
R E P Ú B L I C A  A R G E N T I N A

D I A R I O  D E S E S I O N E S
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA
DICIEMBRE 10 DE 2023

PERÍODO 141º

Presidencia de la señora vicepresidenta  
de la Nación, doctora Cristina Fernández  
de Kirchner, y de la señora vicepresidente  
de la Nación, doctora Victoria Villarruel

Ocupa el sitial a la derecha de la Presidencia el señor 
presidente de la Honorable Cámara de Diputados,  

diputado don Martín Menem

Secretarios:
Señor don Marcelo Jorge Fuentes,

secretario del Honorable Senado, 
y señor don Tomás I. Figueroa, 
secretario de la Honorable Cámara 

de Diputados



2 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

SENADORES PRESENTES:

ABAD, Maximiliano
ABDALA, Bartolomé Esteban
ÁLVAREZ RIVERO, Carmen
ANDRADA, Guillermo Eduardo
ARCE, Carlos Omar
ARRASCAETA, Ivanna Marcela
ATAUCHE, Ezequiel
ÁVILA, Beatriz Luisa
BEDIA, Vilma Facunda
BENSUSÁN, Daniel Pablo
BLANCO, Pablo Daniel
CARAMBIA, José María
CREXELL, Carmen Lucila
CRISTINA, Andrea Marcela
DE ANGELI, Alfredo Luis
DE PEDRO, Eduardo Enrique
DI TULLIO, Juliana
DOÑATE, Claudio Martín
DURÉ, María Eugenia
ESPÍNOLA, Carlos Mauricio
FAMA, Flavio Sergio
FERNÁNDEZ SAGASTI, Anabel
GADANO, Natalia Elena
GALARETTO, Eduardo Horacio
GARCÍA LARRABURU, Silvina Marcela
GIMÉNEZ, Nora del Valle
GIMÉNEZ NAVARRO, María Celeste
GOERLING LARA, Enrique Martín
GONZÁLEZ, María Teresa Margarita
HUALA, María Victoria
JUEZ, Luis Alfredo
JURI, Mariana
KIRCHNER, Alicia Margarita Antonia
KUEIDER, Edgardo Darío
LEDESMA ABDALA DE ZAMORA, Claudia
LEWANDOWSKI, Marcelo Néstor
LINARES, Carlos Alberto
LÓPEZ, Cándida Cristina
LÓPEZ, María Florencia
LOSADA, Carolina
LOUSTEAU, Martín
MANZUR, Juan Luis
MAYANS, José Miguel Ángel
MENDOZA, Sandra Mariela
MOISES, María Carolina
MONTENEGRO, Gerardo Antenor
NEDER, José Emilio
OLIVERA LUCERO, Bruno Antonio
PAGOTTO, Juan Carlos
PAOLTRONI, Francisco Manuel
PARRILLI, Oscar Isidro
PILATTI VERGARA, María Inés
RECALDE, Mariano
REJAL, Jesús Fernando
RODAS, Antonio José
ROJAS DECUT, Sonia Elizabeth
ROMERO, Juan Carlos
SALINO, Fernando Aldo
SAPAG, Silvia
SILVA, Mónica Esther
SUÁREZ, Rodolfo Alejandro
TERENZI, Edith Elizabeth
UÑAC, Sergio Mauricio
VALENZUELA, Mercedes Gabriela
VISCHI, Eduardo Alejandro
ZIMMERMANN, Víctor

AUSENTES CON AVISO:

CORPACCI, Lucía Benigna
KRONEBERGER, Daniel Ricardo

LEAVY, Sergio Napoleón
OLALLA, Stella Maris
TAGLIAFERRI, Guadalupe
VIGO, Alejandra María

DIPUTADOS PRESENTES:

ACEVEDO, Sergio Edgardo
AJMECHET, Sabrina
ALIANIELLO, Eugenia
ALMIRÓN, Lisandro
ALONSO, Constanza María
ANSALONI, Pablo
ANTOLA, Marcela
ARABIA, Damián
ARAUJO HERNÁNDEZ, Jorge N.
ARAUJO, María Fernanda
ARDOHAIN, Martín
ARJOL, Martín
ARRIETA, Lourdes Micaela
ARROYO, Daniel
ARRUA, Alberto
AVEIRO, Martín
AVICO, Belén
ÁVILA, Fernanda
BACHEY, Karina Ethel
BALDASSI, Héctor W.
BANFI, Karina
BASTERRA, Luis Eugenio
BENEDETTI, Atilio
BENEDIT, Beltrán
BENEGAS LYNCH, Bertie
BESANA, Gabriela
BIANCHETTI, Emmanuel
BONACCI, Rocío
BONGIOVANNI, Alejandro
BORDET, Gustavo
BORNORONI, Gabriel
BORREGO, Victoria
BRAMBILLA, Sofía
BREGMAN, Myriam
BROUWER DE KONING, Gabriela
BRÜGGE, Juan Fernando
CAFIERO, Santiago
CALLETTI, Pamela
CAMPAGNOLI, Marcela
CAMPERO, Mariano
CAMPITELLI, Celia
CAPOZZI, Sergio Eduardo
CARBAJAL, Fernando
CARIGNANO, Florencia
CARRIZO, Ana Carla
CARRIZO, Soledad
CARRO, Pablo
CASAS, Sergio Guillermo
CASTAGNETO, Carlos Daniel
CASTILLO, Christian
CERVI, Pablo
CHAHER, Leila
CHICA, Jorge
CHOMIAK, María Luisa
CHUMPITAZ, Gabriel Felipe
CISNEROS, Carlos
COBOS, Julio
COLETTA, Mariela
COLI, Marcela
CORREA LLANO, Facundo
D’ ALESSANDRO, Carlos
DAIVES, Ricardo Daniel
DE LA SOTA, Natalia
DE LOREDO, Rodrigo

DE SENSI, María Florencia
DEL CAÑO, Nicolás
DEL PLÁ, Romina
DIEZ, Romina
DOMINGO, Agustín
EMMA, Nicolás
ESPERT, José Luis
ESTÉVEZ, Gabriela
ESTRADA, Emiliano
FALCONE, Eduardo
FEIN, Mónica
FERNÁNDEZ MOLERO, Daiana
FERNÁNDEZ PATRI, Ramiro
FERNÁNDEZ, Agustín
FERNÁNDEZ, Carlos Alberto
FERNÁNDEZ, Elia Marina
FERRARO, Maximiliano
FIGUEROA CASAS, Germana
FINOCCHIARO, Alejandro
FRADE, Mónica
FREITES, Andrea
GAILLARD, Ana Carolina
GALIMBERTI, Pedro Jorge
GARCÍA ARESCA, Ignacio
GARCÍA, Carlos
GINOCCHIO, Silvana Micaela
GIUDICI, Silvana
GIULIANO, Diego A.
GLINSKI, José
GOLLÁN, Daniel
GÓMEZ, José
GONZÁLEZ, Álvaro
GONZÁLEZ, Gerardo Gustavo
GUTIÉRREZ, Carlos
GUTIÉRREZ, Ramiro
HAGMAN, Itai
HELLER, Carlos Salomón
HERRERA, Bernardo José
HERRERA, Ricardo
HUESEN, Gerardo
IBÁÑEZ, María Cecilia
IGLESIAS, Fernando Adolfo
IPARRAGUIRRE, Rogelio
JULIANO, Pablo
KIRCHNER, Máximo Carlos
LASPINA, Luciano Andrés
LEDESMA, Tomás
LEMOINE, Lilia
LITZA, Mónica
LLANCAFILO, Osvaldo
LLANO, Mercedes
LOMBARDI, Hernán
LÓPEZ MURPHY, Ricardo H.
LÓPEZ RODRÍGUEZ, Dante
LÓPEZ, Juan Manuel
LOSPENNATO, Silvia Gabriela
MACHA, Mónica
MACYSZYN, Lorena
MANES, Facundo
MANRIQUE, Mario
MARINO, Juan
MÁRQUEZ, Nadia
MARTÍNEZ, Álvaro
MARTÍNEZ, Germán Pedro
MARZIOTTA, Gisela
MASSOT, Nicolás
MASTALER, Magalí
MAYORAZ, Nicolás
MEDINA, Gladys
MENEM, Martín



Diciembre 10 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 3

8.	 Apéndice.
I.	 Resolución. (Pág. 7.)

–En la ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
a las 11.14 del domingos 10 de diciembre 
de 2023:

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Muy buen día a todos y a todas.

Estamos reunidos aquí para dar cumpli-
miento a lo previsto por el artículo 93 de la 
Constitución Nacional, reunida la Asamblea 
Legislativa.

Le damos la bienvenida a las distintas de-
legaciones, exmandatarios de nuestro país, 

MIRABELLA, Roberto
MOLLE, Matías
MONTENEGRO, Guillermo
MONTI, Francisco
MONTOTO, María Luisa
MONZÓ, Emilio
MONZÓN, Roxana
MORAN, Micaela
MORCHIO, Francisco
MORENO OVALLE, Julio
MOYANO, Nilda
NEDER, Estela Mary
NIERI, Lisandro
NÓBLEGA, Sebastián
NUÑEZ, José
OLIVETO LAGO, Paula
OMODEO, Paula
OROZCO, Emilia
OSUNA, Blanca Inés
OUTES, Pablo
PAGANO, Marcela Marina
PAPONET, Liliana
PAROLA, María Graciela
PASSO, Marcela Fabiana
PAULI, Santiago
PAULÓN, Esteban
PEDRALI, Gabriela
PEDRINI, Juan Manuel
PELUC, José
PENACCA, Paula Andrea
PEREYRA, Julio
PICAT, Luis Albino
PICHETTO, Miguel Ángel
PICÓN MARTÍNEZ, Nancy Viviana
PÍPARO, Carolina
POKOIK, Lorena
PONCE, María Celeste
POTENZA, Luciana
PROPATO, Agustina Lucrecia
QUETGLAS, Fabio José
QUINTAR, Manuel
QUIROZ, Marilú
RANDAZZO, Florencio

RAUSCHENBERGER, Ariel
RAZZINI, Verónica
REYES, Roxana
RITONDO, Cristian
RIZZOTTI, Jorge
RODRÍGUEZ MACHADO, Laura
ROMERO, Jorge Antonio
RUIZ, Yamila
SÁNCHEZ, Roberto Antonio
SAND, Nancy
SANTILLÁN JUÁREZ BRAHIM, Juliana
SANTILLI, Diego
SANTORO, Leandro
SANTURIO, Santiago
SARAPURA, Natalia Silvina
SELVA, Sabrina
SILEY, Vanesa Raquel
SNOPEK, Guillermo
SORIA, Martín
SOTOLANO, María
STOLBIZER, Margarita
STRADA, Julia
TAILHADE, Rodolfo
TAVELA, Danya
TETAZ, Martín Alberto
TODERO, Pablo
TOLOZA PAZ, Victoria
TONIOLLI, Eduardo
TORTORIELLO, Aníbal
TREFFINGER, César
VALDÉS, Eduardo Félix
VALLEJOS, Alfredo
VANCSIK, Daniel
VARGAS MATYI, Brenda
VÁSQUEZ, Patricia
VEGA, Yolanda
VERASAY, Pamela Fernanda
VIDAL, María Eugenia
VILCA, Alejandro
VILLAVERDE, Lorena
VOLNOVICH, Luana
YASKY, Hugo
YEDLIN, Pablo

YEZA, Martín
YUTROVIC, Carolina
ZAGO, Oscar
ZAPATA, Carlos Raúl
ZARACHO, Natalia

AUSENTES, CON AVISO:

AGUIRRE, Hilda
AGUIRRE, Manuel Ignacio
ALLENDE, Walberto
ARANCIBIA RODRÍGUEZ, Alberto G.
AUBONE, Ana Fabiola
ÁVILA, Jorge Antonio
BARLETTA, Mario
BERMEJO, Adolfo
BERTOLDI, Tanya
CIPOLINI, Gerardo
GARRIDO, José Luis
GIORGI, Melina
GONZÁLEZ, Gustavo Carlos
IANNI, Ana María
KLIPAUKA LEWTAK, Florencia
LEIVA, Aldo Adolfo
MAQUIEYRA, Martín
MARÍN, Varinia Lis
MILMAN, Gerardo
MOREAU, Cecilia
MOREAU, Leopoldo
MORENO, María de los Ángeles
PALAZZO, Sergio Omar
POLINI, Juan Carlos
ROMERO, Ana Clara
STEFANI, Héctor Antonio
TORRES, Alejandra
ZABALA CHACUR, Natalia
ZULLI, Christian Alejandro

AUSENTES, CON LICENCIA:

AGOST CARREÑO, Oscar

AUSENTES, CON LICENCIA PENDIENTE 
DE APROBACIÓN DE LA HONORABLE 

CÁMARA?

ALI, Ernesto Nader

SUMARIO

1.	 Izamiento de la bandera nacional. Entona-
ción de las estrofas del Himno Nacional Ar-
gentino. (Pág. 4.)

2.	 Comisiones de recepción. (Pág. 4.)
3.	 Proclamación de la fórmula electa. Convoca-

toria. (Pág. 4.)
4.	 Comisiones de recepción (continuación). 

(Pág. 4.)
5.	 Juramento del señor presidente de la Na-

ción electo. (Pág. 5.)
6.	 Traspaso de gobierno y entrega de los atri-

butos del cargo presidencial. (Pág. 5.)
7.	 Juramento de la señora vicepresidente de la 

Nación. (Pág. 5.)



4 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

mandatarios actuales de otros países y exman-
datarios.

Le damos la bienvenida a todas las delega-
ciones.

1
IZAMIENTO DE LA BANDERA NACIONAL. 

ENTONACIÓN DE LAS ESTROFAS  
DEL HIMNO NACIONAL ARGENTINO

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Vamos a invitar al presidente de la Cámara de 
Diputados para que ice el pabellón nacional y nos 
vamos a mantener de pie mientras entonamos las 
estrofas del Himno Nacional Argentino.

Muchas gracias.
–Puestos de pie los presentes, así se hace. 

(Aplausos.)

2
COMISIONES DE RECEPCIÓN

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – A 
continuación, corresponde que el recinto apruebe 
la lista de quienes van a integrar las comisiones 
de Interior y de Exterior para poder recibir al pre-
sidente y a la vicepresidenta.

Si hay asentimiento, puedo designarla direc-
tamente..

–Asentimiento.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Hay asentimiento.

Se va a leer por Secretaría…
–El señor secretario Fuentes realiza mani-

festaciones fuera del alcance del micrófono.

3
PROCLAMACIÓN DE LA FÓRMULA  

ELECTA. CONVOCATORIA

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Ah, perdón.

Tiene razón el secretario parlamentario, me 
salteé la lectura de la resolución por la cual el 
Congreso de la Nación resuelve la audiencia 
de hoy.

Adelante, por favor.
Sr. Secretario (Fuentes). – Gracias, presi-

denta.
Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 

De nada.

Sr. Secretario (Fuentes).– Resolución con-
junta 38/23.
El Honorable Congreso de la Nación Argentina, reunido 

en Asamblea,
RESUELVE:

Artículo 1º – Declarar electo presidente de la Na-
ción Argentina, por el término constitucional com-
prendido entre el 10 de diciembre de 2023 y el 10 de 
diciembre de 2027, al ciudadano don Javier Gerardo 
Milei. (Aplausos y manifestaciones en las bancas y en 
las galerías.)

Art. 2º – Declarar electa vicepresidente de la Na-
ción Argentina, por el mismo término, a la ciudadana 
doña Victoria Villarruel.

Art. 3º – Señálese las 12.00 horas del expresado 10 
de diciembre de 2023 para que los electos presten el ju-
ramento prescripto por el artículo 93 de la Constitución 
Nacional.

Art. 4º – Comuníquese.

Dada en la Sala de Sesiones del Congreso Argen-
tino, en Buenos Aires, a los veintinueve días del mes 
de noviembre del año dos mil veintitrés. (Aplausos.)

–La resolución figura en el apéndice.

4
COMISIONES DE RECEPCIÓN  

(continuación)

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Ahora, sí. Ya habían brindado el asentimiento, 
así que vamos a dar lectura, directamente, a la 
nómina de las comisiones de Interior y Exte-
rior, que integran senadores, senadoras, dipu-
tados, diputadas.

Adelante, secretario.
Sr. Secretario (Fuentes). – Comisión de 

Interior: senador Marcelo Lewandowski, dipu-
tada Gladys Medina, senadora María Eugenia 
Duré, diputada Andrea Freites, senador Víc-
tor Zimmermann, diputado Santiago Santurio 
Rodríguez, senadora Carmen Lucila Crexell, 
diputada Lorena Villaverde, diputado Cristian 
Ritondo y senadora Juliana di Tullio.

Comisión de Exterior: diputada Graciela 
Parola, senador José Emilio Neder, diputado 
Julio Pereyra, senador Alfredo de Angeli, di-
putada Marcela Pagano, senadora Gabriela Va-
lenzuela, diputado Gabriel Bornoroni, senador 
Ezequiel Atauche, diputado Francisco Monti y 
senadora Vilma Bedia.



Diciembre 10 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 5
¡Sí, juro! (Aplausos en las bancas y en las 

galerías.)
6

TRASPASO DE GOBIERNO Y ENTREGA  
DE LOS ATRIBUTOS DEL CARGO  

PRESIDENCIAL

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
(Puesta de pie) Invito al señor presidente de la 
Nación, doctor Alberto Fernández, a que junto 
con el escribano mayor de Gobierno ingresen al 
salón, a los efectos de dejar constancia del tras-
paso del mandato presidencial y de los atributos.

–Ingresan en el recinto el señor presidente 
de la Nación saliente y el escribano general 
de Gobierno de la Nación.

–El señor presidente de la Nación sa-
liente, Alberto Ángel Fernández, procede a 
entregar la banda y el bastón, atributos del 
cargo presidencial, al señor presidente de la 
Nación, Javier Gerardo Milei. (Aplausos y 
manifestaciones en las bancas y las galerías.)

Sr. Escribano General de Gobierno de 
la Nación. – (Puesto de pie) En la ciudad de 
Buenos Aires, capital de la República Argen-
tina, a los diez días del mes de diciembre del 
año dos mil veintitrés, siendo las 12:00 horas, 
yo, el escribano general del Gobierno de la 
Nación, me constituyo en el recinto de la Ho-
norable Cámara de Diputados de la Nación, 
donde se encuentran presentes el señor pre-
sidente de la Nación saliente, doctor Alberto 
Ángel Fernández, y el señor presidente de la 
Nación, doctor Javier Gerardo Milei, quien, 
como consecuencia de haber asumido su car-
go y prestado el juramento indicado por el 
artículo 93 de la Constitución de la Nación 
Argentina ante las Honorables Cámaras de 
Diputados y Senadores de la Nación, reunidas 
en Asamblea en este recinto, recibe de manos 
del doctor Alberto Ángel Fernández la banda 
y el bastón, atributos del cargo presidencial. 
Leo al señor presidente de la Nación, doctor 
Javier Gerardo Milei, y al doctor Alberto Án-
gel Fernández, quienes firman ante mí. Doy 
fe. (Aplausos y manifestaciones en las bancas 
y en las galerías.)

–Se retiran del recinto el señor presidente 
saliente, Alberto Ángel Fernández y el señor 
escribano general de Gobierno de la Nación.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
Ahora, van a trasladarse las comisiones a la parte 
anterior del edificio.

La ceremonia se va a desarrollar en estos 
términos: vamos a recibir al señor presidente y 
a la señora vicepresidenta. Nos vamos a dirigir 
al libro de firmas de visitas ilustres, una guar-
dia de la Constitución y, finalmente, quien les 
habla les tomará juramento, en primer lugar, al 
presidente electo, a quien le serán entregados 
los atributos de mando por el presidente salien-
te. Y, luego, le voy a tomar juramento a la vi-
cepresidenta entrante. Ahí, me retiro y los dejo 
con el presidente y la vicepresidenta electos.

Digo esto para que todos estemos acordes 
respecto a cómo va a ser la ceremonia.

Realizaremos un breve cuarto intermedio en 
las bancas.

Muchísimas gracias.
–Son las 11.23.

–A las 11.55.

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
(Puesta de pie) Damos por finalizado el cuarto 
intermedio.

5
JURAMENTO DEL SEÑOR PRESIDENTE  

DE LA NACIÓN ELECTO

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
(Puesta de pie) Vamos a invitar al señor presi-
dente de la Nación electo a prestar el juramen-
to que marca la Constitución Argentina.

–Ingresan en el recinto y se ubican en el 
estrado de la Presidencia el señor presidente 
de la Nación electo, Javier Gerardo Milei, y 
la señora vicepresidente de la Nación electa, 
Victoria Eugenia Villarruel. (Aplausos y ma-
nifestaciones en las bancas y las galerías.)

–Luego de unos instantes:

Sr. Presidente de la Nación electo. – (Pues-
to de pie) Yo, Javier Gerardo Milei, juro por 
Dios y por la Patria, sobre estos Santos Evan-
gelios, desempeñar con lealtad y patriotismo el 
cargo de presidente de la Nación Argentina y 
observar y hacer observar fielmente, en lo que 
de mí depende, la Constitución de la Nación 
Argentina.



6 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN Asamblea Legislativa

Se retira la señora vicepresidenta de la Na-
ción saliente, Cristina Fernández de Kirchner.

–Ocupa la Presidencia de la Asamblea la 
señora vicepresidente de la Nación, Victoria 
Eugenia Villarruel.

Sra. Presidente (Villarruel). – (Puesta de 
pie) En nombre de Javier Milei, presidente de 
la Nación, y mío, quiero agradecer a cada uno 
de ustedes su presencia, que nos acompañen en 
este día histórico.

Es un momento que quedará para siempre 
en nuestros corazones y queremos agradecer-
les este gesto de acompañarnos desde todos los 
países del mundo y todas las provincias de la 
República Argentina.

Habiéndose cumplido el objeto de la presen-
te sesión del Congreso reunido en Asamblea, 
damos por terminada la misma. Muchas gra-
cias. (Aplausos.)

–Son las 12.01.

Pablo A. Volpe
Director General de Taquígrafos.

7
JURAMENTO DE LA SEÑORA  

VICEPRESIDENTE DE LA NACIÓN ELECTA

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). – 
(Puesta de pie) A continuación, presta juramen-
to la vicepresidenta de la Nación.

Sra. Vicepresidente de la Nación electa. – 
(Puesta de pie) Yo, Victoria Eugenia Villarruel, 
juro por Dios y la Patria, sobre estos Santos 
Evangelios, desempeñar con lealtad y patrio-
tismo el cargo de vicepresidente de la Nación 
Argentina (aplausos) y observar y hacer ob-
servar, en lo que de mi dependa, fielmente, la 
Constitución de la Nación Argentina.

Si así no lo hiciere, que Dios y la Patria me 
lo demanden. (Aplausos y manifestaciones en 
las bancas y en las galerías.)

Sra. Presidenta (Fernández de Kirchner). –  
(Puesta de pie) A continuación, queda a cargo 
de la Presidencia de la Asamblea Legislativa la 
nueva vicepresidenta de la Nación Argentina. 
Muy buenas tardes. (Aplausos y manifestacio-
nes en las bancas y en las galerías.) 



Diciembre 10 de 2023 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 7
8

APÉNDICE

I. RESOLUCIÓN

El Honorable Congreso de la Nación Argentina, reunido 
en Asamblea,

RESUELVE:

Artículo 1º – Declarar electo Presidente de la Nación 
Argentina, por el término constitucional comprendido 
entre el 10 de diciembre de 2023 y el 10 de diciembre de 
2027, al ciudadano don Javier Gerardo Milei. (Aplausos 
y manifestaciones en las bancas y en las galerías.)

Art. 2º – Declarar electa vicepresidente de la Na-
ción Argentina, por el mismo término, a la ciudadana 
doña Victoria Villarruel.

Art. 3º – Señálese las 12.00 horas del expresado 10 
de diciembre de 2023 para que los electos presten el ju-

ramento prescripto por el artículo 93 de la Constitución 
Nacional.

Art. 4º – Comuníquese al Poder Ejecutivo, a la Cor-
te Suprema de Justicia de la Nación y a los electos.

Dada en la Sala de Sesiones del Congreso Argenti-
no, en Buenos Aires, a los veintinueve días del mes de 
noviembre del año dos mil veintitrés. 

Cecilia Moreau. Cristina Fernández 
de Kirchner.

Eduardo Cegnul. Marcelo J. Fuentes.


